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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы

Хирургическое лечение опухолей основания черепа, вовлекающих в

патологический процесс черепные нервы (ЧН) всегда являлось одной из самых

трудных задач в нейрохирургии как с позиции сохранения качества жизни

пациента на высоком уровне, так и максимально радикального удаления опухоли.

Дисфункция черепных нервов с точки зрения нейроонкологии может возникать

либо в результате воздействия на них опухоли, требующей хирургического

вмешательства, либо самой операции, предназначенной для удаления этой

опухоли. Интраоперационно повреждение ЧН может быть результатом

механической травмы или иметь ишемическое происхождение [75]. Снижение

функциональной активности ЧН приводит не только к дефициту их функции и

косметическим дефектам, но и к социальной дезадаптации пациентов, что

особенно характерно для пациентов с недостаточностью лицевого нерва [121].

Развитие минимально-инвазивных технологий в последние десятилетия

позволило расширить показания для использования эндоскопических

эндоназальных транссфеноидальных доступов в хирургии опухолей основания

черепа. Стало возможным проведение оперативных вмешательств, направленных

на удаление опухолей основания черепа, распространяющихся в область

прохождения черепных нервов (кавернозный синус, область ската, мосто-

мозжечковый угол) [9, 11, 17, 19, 21, 42, 47, 64, 72, 85, 86, 87, 99, 117, 118, 129,

136, 154, 157, 176].

При этом в ходе эндоскопических эндоназальных операций по поводу

новообразований основания черепа не всегда удается визуализировать ЧН,

вследствие воздействия на них опухолевой ткани. Нервы могут быть распластаны

на опухоли, либо находиться в грубом сращении с опухолевой тканью. Таким

образом, могут меняться топографо-анатомические взаимоотношения в области

операции. Основными видами опухолей, которые воздействуют на ЧН подобным

образом являются хордомы основания черепа, невриномы, аденомы гипофиза,
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менингиомы, холестеатомы и др. Распространяясь латероселлярно (в полость

кавернозного синуса), а также ретроселлярно (в область ската и вентральные

отделы задней черепной ямки), указанные опухоли могут вовлекать в

патологический процесс различные черепные нервы (III, IV, V, VI, IX, X, XI, XII)

вызывая нарушение их функции. Удаление опухолей вышеуказанных

локализаций сопряжено с высоким риском повреждения черепных нервов,

частота которого достигает 40% [34, 58, 70, 97, 157, 158, 165, 180, 185].

В транскраниальную хирургию уже давно внедрена методика

интраоперационного нейфрозиологического мониторинга состояния черепных

нервов в различных режимах (спонтанной электромиографии, триггерной

электромиографии) [10, 14, 17, 23, 27, 35, 125, 127], что позволило снизить

частоту осложнений в виде дефицита черепных нервов с 68% [21, 39, 65–67, 97,

102, 113, 140, 147, 162, 171, 172,] до 50% [17, 19, 27, 149, 151, 155].

В настоящее время для идентификации двигательных ЧН используются две

основные методики: триггерная электромиоргафия (ЭМГ, t-EMG) и спонтанная

ЭMГ (f-EMG). Мониторинг ЧН с использованием спонтанной ЭМГ представляет

собой непрерывную запись электромиографической активности, которая

характеризуется такими изменениями как спайки, всплески и нейротонические

разряды во время механического контакта с ЧН. Триггерный режим ЭМГ

является методикой записи составного потенциала действия мышцы (compound

muscle action potential - CMAP), который возникает в ответ на стимуляцию

нервного ствола электрическим током – М-ответ.

Степень разработанности темы

В настоящее время в мировой литературе не представлено данных об

эффективности и безопасности использования метода интраоперационной

идентификации черепных нервов в эндоскопической эндоназальной хирургии

опухолей основания черепа на основе сравнительного анализа групп пациентов,

где использовалась и не использовалась данная методика. Также не разработан
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алгоритм использования метода. Не определены показания (в частности, при

каких опухолях необходимо использовать метод) к использованию метода.

Решение проблемы интраоперационной идентификации и сохранения ЧН в

эндоскопической эндоназальной транссфеноидальной хирургии опухолей

основания черепа может позволить снизить частоту их ятрогенных повреждений

и повысить качество жизни пациентов в послеоперационном периоде без

снижения степени радикальности удаления опухолей. В связи со всем

вышесказанным задача интраоперационной идентификации ЧН в ходе

эндоскопической эндоназальной транссфеноидальной хирургии опухолей

основания черепа является весьма актуальной.

Цель исследования

Разработка, внедрение в хирургическую практику и оценка эффективности

метода триггерной электромиографии в обеспечении анатомической и

функциональной сохранности черепных нервов при эндоскопическом

эндоназальном транссфеноидальном удалении новообразований основания

черепа.

Задачи исследования

1. Разработать инструмент для идентификаации черепных нервов в

эндоскопической эндоназальной хирургии.

2. Разработать алгоритм идентификации черепных нервов в

эндоскопической эндоназальной хирургии опухолей основания черепа и внедрить

его в хирургическую практику.

3. Провести сравнительный анализ послеоперационных результатов в

исследуемой группе пациентов, где использована новая методика с контрольной

группой пациентов, где методика не применялась.

4. Оценить безопасность и чувствительность использования метода.

5. Определить показания к использованию метода идентификации

черепных нервов в эндоскопической эндоназальной хирургии опухолей

основания черепа.
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Новизна исследования

Разработан и интегрирован в эндоскопическую эндоназальную хирургию

опухолей основания черепа монополярный электрод для идентификации

черепных нервов (патент РФ на изобретение №2261421);

Впервые проведен сравнительный анализ результатов хирургического

лечения группы пациентов, у которых интраоперационно применялся метод

идентификации двигательных черепных нервов при эндоскопическом

эндоназальном удалении опухолей основания черепа, с контрольной группой

пациентов, где данный метод использован не был.

Определены показания к использованию метода нейрофизиологической

идентификации черепных нервов, безопасность и чувствительность метода при

различных опухолях основания черепа.

Практическая значимость исследования

Разработан и внедрен метод нейрофизиологической идентификации

двигательных черепных нервов в эндоскопической эндоназальной хирургии

опухолей основания черепа.

Полученные данные позволили определить показания к использованию

метода, определить оптимальный алгоритм его применения и оценить его

эффективность на основе сравнительного анализа результатов хирургического

лечения пациентов, у которых применялась и не применялась указанная методика,

а также безопасность и чувствительность.

Внедрение в практику

Сформулированные в диссертационной работе практические рекомендации

по использованию метода в эндоскопической эндоназальной хирургии опухолей

основания черепа внедрены в практику 8 нейрохирургического отделения

(базальные опухоли) ФГАУ «НМИЦ нейрохирургии им. ак. Н.Н. Бурденко»

Минздрава России.
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Методология и методы диссертационного исследования

Методология, использованная в исследовании, базируется на современных

теоретических и практических основах отечественной и зарубежной

нейрохирургии и статистики. Предмет исследования – метод интраоперационной

идентификации двигательных черепных нервов в эндоскопической эндоназальной

хирургии опухолей основания черепа. Для включения пациентов в исследуемую и

контрольную группу были разработаны строгие критерии включения и

исключения. В основную группу включены 30 пациентов, в контрольную – 43.

Все пациенты прошли хирургическое лечение в 8 нейрохирургическом отделении

ФГАУ «НМИЦ нейрохирургии им. ак. Н.Н. Бурденко» Минздрава России.

Всем пациентам проведены клинические (неврологическое,

нейроофтальмологическое и оториноларингологическое обследования),

нейровизуализационные и лабораторные методы исследования. В ходе

исследования применялись общенаучные методы статистического и

сравнительного анализов, табличные и графические приемы визуализации

данных. Работа выполнена в соответствии с современными требованиями к

научно-исследовательской работе.

Положения, выносимые на защиту

1. Использование метода интраоперационной идентификации черепных

нервов в эндоскопической эндоназальной хирургии опухолей основания черепа

является важным фактором, положительно влияющим на радикальность удаления

опухоли и частоту послеоперационных осложнений со стороны двигательных

черепных нервов, что приводит к повышению качества жизни пациентов.

2. Доказано, что метод интраоперационной идентификации черепных

нервов безопасен с точки зрения поражения двигательных черепных нервов и

чувствителен в выявлении данных нервов.

3. Метод интраоперационной идентификации двигательных черепных

нервов в эндоскопической эндоназальной хирургии опухолей основания черепа

необходимо применять при любом новообразовании, распространяющимся в
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кавернозный синус, область ската, мосто-мозжечковый угол.

Степень достоверности исследования

Наличие репрезентативной выборки пациентов, выбранной в соответствии с

целью и задачами исследования, а также использование статистических методов

обработки данных делают результаты диссертации и основанные на них выводы

достоверными и обоснованными в соответствии с принципами доказательной

медицины. Авторские данные сравнены с литературными данными, полученными

ранее по рассматриваемой тематике.

Личный вклад автора

Автору принадлежит ведущая роль в сборе материала, анализе, обобщении

и научном обосновании полученных результатов, в непосредственном участии во

всех этапах исследования: определении цели и задач исследования, участии в

лечении пациентов, в том числе в нейрохирургических операциях в качестве

ассистента, в формулировке выводов, подготовке публикаций результатов

исследования, написании текста диссертации и автореферата.

Апробация результатов исследования

Основные положения и результаты диссертации доложены и обсуждены на:

ХVI Всероссийской научно-практической конференции «Поленовские чтения»

(19-21 апреля 2017 года, Санкт-Петербург); VII Всероссийском съезде

нейрохирургов (2-6 июня 2015 года, Казань); ХIV Всероссийской научно-

практической конференции «Поленовские чтения» (15-17 апреля 2015 года,

Санкт-Петербург); I Российско-Китайском Конгрессе нейрохирургов (18-20

октября 2017 года, Уфа); 12th European Skull Base Society Congress (25 - 28 of May,

Berlin, Germany); расширенном заседании проблемной комиссии «Хирургия

базальных и внемозговых опухолей» ФГАУ «НМИЦ нейрохирургии им. ак. Н.Н.

Бурденко» Минздрава России 11 июня 2020 года.
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Публикации и реализация результатов исследования

По материалам диссертации опубликовано 29 печатных работ, из них 4

статьи - в рецензируемых научных журналах, входящих в перечень ВАК

Министерства науки и высшего образования РФ, 4 - в зарубежном рецензируемом

журнале (база Scopus и Web of Science), 2 статьи - в нерецензируемом зарубежном

журнале, 8 глав в 4 монографиях (с соавторами), 4 патента РФ на изобретение

(№2621421, №2621419, №2655784, №2685678) - в официальном Бюллетене

Федеральной службы по интеллектуальной собственности (РОСПАТЕНТ), 6 - в

виде тезисов в материалах отечественных и зарубежных конференций, 1 работа –

в виде учебного пособия.

Структура и объем диссертации

Диссертация изложена на 165 страницах текста, состоит из введения, 3 глав,

заключения, выводов, практических рекомендаций, списка использованной

литературы, приложений. Работа содержит 9 таблиц, 60 рисунков.

Библиографический указатель содержит 185 источников, из них 25 отечественных

и 160 зарубежных.

11

ГЛАВА 1 ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ

1.1 Основание черепа

Основанием черепа называется его часть, располагающаяся ниже линии,

которая начинается от надглазничного края, идет по скуловому отростку лобной

кости, клиновидно-скуловому шву, подвисочному гребню большого крыла

клиновидной кости, верхнему краю наружного слухового отверстия, верхней

выйной линии и заканчивается у наружного затылочного выступа. Основание

черепа состоит из решетчатой, клиновидной, парной височной, лобной и

затылочной костей. Выделяют внутреннее основание черепа, обращенное к

мозговым структурам, на котором костные структуры образуют переднюю,

среднюю и заднюю черепную ямку. Также выделяют наружное основание черепа,

обращенное к полости носа с околоносовыми пазухами, орбитам, глотке,

подвисочным и крыловидно-небным ямкам [12, 13, 140, 142].

1.2 Опухоли основания черепа

Опухоли основания черепа составляют гетерогенную группу, включающую

новообразования различные по злокачественности, распространенности и степени

инвазии окружающих структур. Часть этих опухолей представлены

злокачественными новообразованиями эпителиального происхождения, которые

составляют 3-5% от злокачественных новообразований головы и шеи и 0,2-0,8%

всех опухолей [118]. Наиболее часто эти опухоли формируются из слизистой

оболочки носовой полости, околоносовых пазух и ротоглотки. К ним относятся

плоскоклеточный рак, аденокарцинома, недифференцированный рак,

нейроэндокринный рак, синоназальная недифференцированная карцинома

(SNUС), аденокистозный рак и другие [15, 39].

Также к новообразованиям основания черепа относятся аденомы гипофиза,

хордомы, менингиомы, хондросаркомы, невриномы тройничного и

вестибулярного нервов, невриномы области яремного отверстия и подъязычного
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нерва, гигантоклеточные опухоли и другие. Суммарно они составляют 30-47% от

всех первичных интракраниальных опухолей [27, 29, 37, 44–46, 55, 56, 82, 127,

175].

Большинство опухолей основания черепа обладают инвазивным ростом,

вовлекая в патологический процесс сосудисто-нервные структуры. Одним из

клинических проявлений этих заболеваний является поражение тех или иных

черепных нервов. Дисфункция черепных нервов в этом случае может быть

связана либо с компрессией их опухолью, либо же вовлечением ЧН в

патологический процесс [75]. Клиническая картина поражения ЧН зависит от

локализации опухоли. При вовлечении в процесс кавернозного синуса

поражаются III, IV, V (при поражении его первой ветви в кавернозном синусе

отмечаются только чувствительные и трофические нарушения), VI черепные

нервы. При опухолевом процессе в области ската может наблюдаться

недостаточность или плегия латеральной прямой мышцы, иннервируемой VI ЧН.

Опухоли распространяющиеся в мосто-мозжечковый угол, проявляются в том

числе поражением V, VII, VIII и каудальной группы ЧН.

1.3 Хирургическое лечение опухолей основания черепа

За последние несколько десятилетий, благодаря техническому прогрессу

хирургическое лечение опухолей основания черепа различной локализации

эволюционировало от наблюдения и частичного удаления до тотального удаления

[19, 23, 82, 91, 92, 127, 134, 140, 141, 163, 175].

Хирургическое лечение опухолей основания черепа, вовлекающих в

патологический процесс ЧН, всегда являлось одной из самых трудных задач в

нейрохирургии как с позиции сохранения качества жизни пациента на высоком

уровне, так и максимально радикального удаления опухоли. Дисфункция

черепных нервов в этой ситуации может быть последствием интраоперационного

повреждения черепных нервов и возникать либо в результате механической

травмы или ишемии [75]. Cнижение функциональной активности черепных

нервов приводит не только к функциональному их дефициту и косметическим
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дефектам, но и к социальной дезадаптации пациентов, что особенно характерно

для пациентов с недостаточностью лицевого нерва [121].

Показано, что в хирургии опухолей, распространяющихся в кавернозный

синус, верхнюю глазничную щель и петрокливальную область наиболее

подвержена риску функциональная и структурная целостность глазодвигательных

черепных нервов (III, IV, VI) [63, 117]. Наиболее часто в послеоперационном

периоде отмечается повреждение VI нерва [96, 154]. Диплопия после

интраоперационной травмы глазодвигательных черепных нервов может оказать

серьезное влияние на жизнь пациента, поскольку происходит потеря

стереоскопического и установление монокулярного зрения, что сопряжено с

риском сужения полей зрения, вторичной амблиопии и даже функциональной

слепоты [150, 155]. Функциональное нарушение IV нерва приводит к менее

существенному дефекту движения глаза, чем нарушение III и VI нервов [127].

В хирургии опухолей задней черепной ямки подвержены риску

повреждения лицевой нерв и каудальная группа нервов, что может повлечь

снижение качества жизни, связанного с нарушением глотания, асимметрии лица

[73, 74, 81, 83, 89, 90, 100, 112, 142, 145, 170].

Частота интраоперационного повреждения глазодвигательных нервов в

открытой хирургии опухолей кавернозного синуса сильно варьирует в

зависимости от гистологии опухоли. Так, в хирургии тригеминальных неврином с

использованием наружных доступов различные авторы доложили о частоте

осложнений со стороны двигательных черепных нервов 0,9-25% при частоте

тотального удаления опухолей 66 - 87,5% [66, 67, 102, 176, 177]. В хирургии

гемангиом кавернозного синуса по данным различных авторов частота

осложнений в виде поражения ЧН варьирует в пределах 45-84%. Тотальное

удаление опухолей достигается в 55-92% случаев [32, 111, 184].

Высокая частота послеоперационных осложнений в виде дефицита

черепных нервов наблюдается в хирургии хордом основания черепа. Ряд авторов

сообщает о 12-38% частоте осложнений. Тотальное удаление опухолей

достигается в 49-84% случаев [20, 39, 145, 152, 167]. Не лучше ситуация и в
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хирургии менингиом основания черепа, вовлекающих в процесс черепные нервы.

В хирургии петрокливальных менингиом частота недостаточности черепных

нервов (в основном VI нерва) достигает 26-28% при частоте тотального удаления

опухоли 40-58% [110, 115, 130, 179]. Сообщается о частоте повреждения

каудальной группы нервов в результате удаления вентральных менингиом

большого затылочного отверстия наружными доступами 5-20%, при этом

тотальное удаление опухолей достигается в 80-82% наблюдений [65, 97].

1.4 Эндоскопический трансназальный доступ в хирургии опухолей

основания черепа

Последние 30 лет для удаления срединных опухолей основания черепа

использовался микрохирургический транссфеноидальный доступ [38, 49]. С

развитием эндоскопических технологий к настоящему времени основным

доступом в хирургии различных по распространенности опухолей основания

черепа стал эндоскопический эндоназальный транссфеноидальный доступ.

Сегодня эндоскопический трансназальный доступ позволяет достигать

практически все отделы основания черепа по средней линии с использованием

транскрибриформного, переднего расширенного (через площадку основной


[…]


область ската или в ММУ в послеоперационном периоде может наступить

ухудшение состояния двигательных черепных нервов, что обусловливает

необходимость внедрения такой методики по предупреждению этих осложнений,

как интраоперационная идентификация черепных нервов.

При анализе динамики состояния двигательных черепных нервов после

операции в основной и контрольной группах показано, что отрицательная

динамика превалирует в контрольной группе – 37,2% против 13,3% (p = 0,03,

точный критерий Фишера), а положительная - в основной – 37,3% против 13,9%

(p = 0,08, точный критерий Фишера). Учитывая небольшое количество

наблюдений в подгруппах по отдельным нозологическим единицам,

статистически достоверные данные о различии частоты ухудшения двигательных

черепных нервов не получены. После проведения псевдорандомизации

статистически достоверной разницы в частоте ухудшения состояния

двигательных черепных нервов между группами пациентов не выявлено (p > 0,05,

точный критерий Фишера), что, видимо, связано с малым количеством больных в

группах, подобранных методом PSM, однако частота подобных осложнений в 3

раза выше в контрольной группе (25% против 8%). Полученные данные и их

статистическая обработка позволяют утверждать, что именно идентификация

черепных нервов позволила кратно снизить частоту послеоперационных

осложнений со стороны двигательных черепных нервов в основной группе

пациентов.
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Частота осложнений со стороны двигательных черепных нервов в основной

группе данного исследования выше представленной в литературе (до 4,6%), где

применяется и спонтанная и триггерная электромиография [54, 148, 170, 171].

Стоит, однако, указать, что в представленных работах не указываются

топографоанатомические особеннности распространения опухолей и их размеры,

что делает сравнение затруднительным. Частота осложнений со стороны

двигательных черепных нервов в контрольной группе (37,2%) данного

исследования сопоставима с литературными данными, где частота подобных

осложнений достигает в среднем 40% [34, 58, 59, 70, 97, 103, 152, 153, 160, 173,

178].

В основной группе в 3 случаях наблюдался послеоперационный дефицит

тех нервов, которые были идентифицированы интраоперационно. При этом сила

тока для их идентификации не была выше 10мА, а амплитуды М-ответов не были

минимальными (в среднем 150 мкВ). Также в основной группе у 6 пациентов

наблюдалось улучшение функции идентифицированных интраоперационно

черепных нервов. Сила тока для их получения составила в среднем 7 мА, а

амплитуды М-ответов не были максимальными (в среднем 200 мкВ). Учитывая

небольшую выборку пациентов и недостатки алгоритма применения метода,

выявленные на этапе анализа полученных данных, достовернных сведений о

возможности прогнозирования исходов состояния черепных нервов в

послеоперационном периоде по данным интраоперационной идентификации (в

частности сила тока и амплитуда) получено в настоящее время быть не может.

Частота осложнений в виде послеоперационной назальной ликвореи и

менингитов оказалась выше в контрольной группе. Однако при детальном анализе

выявлено, что фактором, повлиявшим на это, стало меньшее количество

интрадуральных опухолей в основной группе, при исключении влияния которого

частота осложнений уравнялась, что говорит об отсуствии влияния группы на

частоту этих осложнений. В эндоскопической трансназальной хирургии

различных опухолей основания черепа частота послеоперационной назальной

ликвореи варьирует в пределах 1-17%, с большей встречаемостью у пациентов с
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интрадуральными опухолями (в среднем 15%) и максимальной частотой с

опухолями ЗЧЯ (до 33%) [60, 84, 95, 174]. Таким образом, полученная в

представленном исследовании 29% частота послеоперационной ликвореи у

пациентов с интрадуральными опухолями (все опухоли располагались в ЗЧЯ) и

6,7% в общей выборке не превышает литературные данные.

Более радикальное удаление опухолей и меньшая частота осложнений со

стороны двигательных черепных нервов позволило статистически достоверно

повысить качество жизни пациентов из основной группы (на период наблюдения)

по сравнению с пациентами из контрольной группы.

Частота рецидива/продолженного роста статистически недостоверно выше в

основной группе (20% против 16,3%, p>0,05, точный критерий Фишера), несмотря

на более высокую радикальность удаления опухолей именно в основной группе

(70% против 44,2%). В большинстве случаев в основной группе (4 из 6)

наблюдался продолженный рост хордом. Частота рецидива хордом составила

26,7% при в среднем двухлетнем катамнезе, что не превышает литературные

данные, где 5-ти летняя беспрогрессивная выживаемость составляет 47% [167,

183]. Статистически достоверной разницы в беспрогрессивной выживаемости ни

для групп в целом, ни для отдельно групп пациентов с хордомами и аденомами

гипофиза не обнаружено. Учитывая, что размеры опухоли достоверно не

повлияли на развитие рецидива/продолженного роста, есть основания полагать,

что полученная разница в частоте рецидива/продолженного роста связана с более

глубоким катамнезом в основной группе у пациентов с хордомами (в среднем 24,9

месяца в основной группе против 14,9 месяцев в контрольной). В целом частота

рецидива/продоложенного роста в основной группе пациента сопоставима с

литературными данным с учетом продолжительности катамнеза, которая в

литературе больше. Так, средняя продолжительность катамнеза пациентов с

аденомами гипофиза составила 9,5 месяцев и ни у одного пациента не наблюдался

рецидив заболевания. Чаще всего рецидив заболевания возникает в течение 1-5

лет после операции и частота его составлет 18% [107, 143], что не противоречит

полученным в ходе исследования данным. Рецидивы петрокливальных и
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кливальных менингиом составляют 15-19% по данным литературы [31, 132]. В

основной группе данного исследования ни одного из двух пациентов за период

наблюдения не возник рецидив или продолженный рост опухоли, что связано

вероятнее всего с непродолжительным катамнезом – 10 и 16 месяцев. В

проведенном исследовании в 16,7% случаев (1 из 6) наблюдался рецидив

невриномы тройничного нерва, что в два раза выше средних литературных

данных, где частота рецидива составляет 7% [134, 177]. Вероятнее всего это

связано с малым количеством наблюдений. У одного из двух пациентов с

хондросаркомами наблюдался продолженный рост опухоли, что обусловлено ее

субтотальным удалением. Однако, судя по данным литературы, и при тотальнном

удалении опухоли частота рецидива достигает 22% [36].

Таким образом, разработанные и внедрённые в клиническую практику

новые технологии при эндоскопическом эндоназальном удалении опухолей

основания черепа, распространяющихся в кавернозный синус, область ската и

вентральные отделы задней черепной ямки, позволили значительно увеличить

частоту радикального удаления опухолей с 44,2% в контрольной группе до 70% в

основной группе (p<0,05), а также статистически достоверно снизить частоту

послеоперационных осложнений в виде дефицита двигательных черепных нервов

с 37,2% в контрольной группе до 13,3% в основной (p<0,05), что позволило

значительно повысить качество жизни пациентов.

Перспективы дальнейшего развития

Дальнейшей перспективой методики является оценка возможности

прогнозирования состояния черепных нервов при использовании метода

идентификации черепных нервов, для чего необходима большая выборка

пациентов и усовершенствование алгоритма применения методики с

определением максимальных и минимальных значений силы тока необходимых

для получения М-ответов минимальных по вольтажу (амплитуда ответа) и оценка

латентности М-ответов.
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Весьма актуальным является определение глубины залегания ЧН в толще

опухолевой ткани. К сожалению, в настоящее время точное определение глубины

залегания ЧН невозможно, однако нейрофизиологическая идентификация

позволяет определить топографию ЧН и, косвенно (по минимальной силе тока,

при которой могут быть получены М-ответы и амплитуде М-ответов), может быть

использована для определения оценки примерной глубины их залегания.
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ВЫВОДЫ

1. Внедрение в практику разработанного электрода, метода и алгоритма

интраоперационной идентификации черепных нервов в эндоскопической

эндоназальной хирургии опухолей основания черепа позволило повысить

радикальность в 1,5 раза (p<0,05) и снизить частоту поражения двигательных

черепных нервов в 2,8 раза (p<0,05), что статистически достоверно повысило

качество жизни пациентов.

2. Учитывая несопоставимость групп по параметру «хирург» и «размеры

опухоли» выполнена псевдорандомизация, при этом радикальность оказалась в

1,4 раза выше в основной группе (p>0,05), а частота послеоперацинного

ухудшения функции двигательных черепных нервов в основной группе ниже в 3

раза (p>0,05).

3. Применение метода интраоперационной идентификации черепных

нервов в эндоскопической эндоназальной хирургии опухолей основания черепа с

максимальной силой тока стимула 12 мА безопасно для пациента.

4. Чувствительность методики составляет от 68,7% (выявление

запланированного количества черепных нервов к фактическому) до 85,7%

(фактическая идентификация черепных нервов у пациента).

5. Показанием к использованию метода является распространение опухоли

в область ската, кавернозного синуса и мосто-мозжечкового угла вне зависимости

от типа опухоли, ее размеров и объема вмешательства, так как при данной

локализации имеется крайне высокий риск повреждения двигательных черепных

нервов (с ухудшением их функций в послеоперационном периоде).
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. При подготовке пациента с опухолью основания черепа к операции с

использованием эндоскопического эндоназального доступа необходимо (по

данным МРТ и СКТ) определить, имеется ли распространение объемного

образования в кавернозный синус, область ската или мосто-мозжечковый угол (в

анатомическую область прохождения черепных нервов), а также какие именно

черепные нервы могут быть вовлечены в патологический процесс и какие из них

потенциально могут пострадать при проведении хирургического вмешательства.

2. Для снижения риска ятрогенного повреждения черепных нервов для их

интраоперационной идентификации рекомендовано использовать

электромиографию в триггерном режиме.

3. Для успешного проведения интраоперационной идентификации черепных

нервов необходимо использовать тотальную внутривенную анестезию с

исключением применения миорелаксантов длительного действия.

4. Для идентификации черепных нервов необходимо установить игольчатые

электроды в иннервируемые ими мышцы (для III черепного нерва - в верхнюю и

нижнюю прямые экстраокулярные мышцы; для V3 - в жевательные мышцы; для

VI – в наружную прямую экстраокулярную мышцу, для VII – в круговую мышцу

лица; для Х – в мышцы глотки, для XII – в язык), при этом нулевой электрод

(земля) устанавливается на подбородке, референтный электрод для V и VI нервов

– в точке Fpz (межбровная точка).

5. Интраоперационно, на этапе начала удаления опухоли, необходимо

провести идентификацию черепных нервов с использованием монополярного

электрода (сила тока при этом не должна превышать 12мА). В случае получения

М-ответов, необходимо провести дополнительную идентификацию черепных

нервов с использованием биполярного электрода с фиксацией амплитуды и

латентности М-ответа (сила тока также не должна превышать 12мА). В локусах

получения М-ответов необходимо проводить хирургические манипуляции

максимально деликатно, либо не проводить вообще с целью минимизации риска
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ятрогенного повреждения. Повторные стимуляции необходимо проводить либо

вплоть до визуализации черепного нерва, либо до окончания проведения

хирургических манипуляций в указанной области. На заключительном этапе

операции необходимо проводить контрольную стимуляцию идентифицированных

на предыдущих этапах черепных нервов с целью оценки амплитуды и

латентности М-ответа для возможного прогнозирования их функционального

состояния.
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Список сокращений

ЧН - черепные нервы

ЭМГ - электромиография

t-ЭМГ – триггерная электромиография

f-ЭМГ – спонтанная электромиография

CMAP - compound muscle action potential

ЭКГ - электрокардиография

SNUС - синоназальная недифференцированная карцинома

ВСА – внутренняя сонная артерия

ПМА – передняя мозговая артерия

ПНМА – передняя нижняя мозжечковая артерия

ПА – позвоночная артерия

ОА – основная артерия

TIVA - тотальная внутривенная анестезия

ММУ - мосто-мозжечковый угол

МРТ - магнитно-резонансная томография

КТ - компьютерная томография

PSM - propensity score matching (метод псевдорандомизации)

СОД – суммарная очаговая доза

ИБ – история болезни
