«УТВЕРЖДАЮ»

Заместитель директора по научной работе
Государственного бюджетного учреждения
здравоохранения «Научно-исследовательский
институт скорой помощи
им. Н.В. Склифосовского
Департамента здравоохранения города Москвы»
д.м.н., профессор М.Л. Рогаль

«*В. Авдеева*» 2021 г

ОТЗЫВ

Ведущей организации Государственного бюджетного учреждения здравоохранения города Москвы «Научно-исследовательский институт скорой помощи им. Н.В. Склифосовского Департамента здравоохранения города Москвы» о научной и практической значимости диссертации Чернова Ильи Валерьевича на тему "Эндоскопическая эндоназальная хирургия новообразований основания черепа с использованием электромиографической идентификации черепных нервов", представленной на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.10 – нейрохирургия.

Актуальность выполненной работы

Хирургическое лечение опухолей основания черепа до сих пор остается одним из самых сложных разделов нейрохирургии. Это обусловлено как техническими сложностями доступов к различным отделам основания черепа, так и вовлечением в патологический процесс важным анатомических структур: магистральных сосудов, черепных нервов, стволовых структур. Благодаря техническому прогрессу часть опухолей основания черепа, в основном вентральных его отделов, стала доступна для

эндоскопического трансназального удаления, что позволило ранее неоперабельным пациентам обрести шанс на лечение. Расширение показаний применения эндоскопического трансназального доступа обеспечило возможность удалять опухоли из областей прохождения различных черепных нервов, что логично привело к риску их повреждения с последующим ухудшением качества жизни пациентов в послеоперационном периоде. Поиск методик, которые смогли бы предотвратить или хотя бы снизить частоту этих ятрогенных осложнений достаточно актуален. Именно этому и посвящена диссертационная работа Чернова И.В. – разработке, внедрению в практику и оценке эффективности в снижении частоты повреждения двигательных черепных нервов нейрофизиологического мониторинга в эндоскопической трансназальной хирургии опухолей основания черепа.

Научная и практическая ценность диссертации

Впервые в отечественной и зарубежной литературе проведен сравнительный анализ групп пациентов, оперированных по поводу различных новообразований основания черепа эндоскопически трансназально с использованием нейрофизиологического мониторинга (основная группа) и без такового (контрольная группа). Проведено сравнение результатов хирургического лечения, где показаны превосходящие результаты именно в основной группе. По итогам проведенной работы определены показания, разработан алгоритм и рекомендации к применению методики у данной группы пациентов. Вышесказанное определяет научную ценность исследования и является основанием для дальнейших разработок и совершенствования методик хирургии пациентов с новообразованиями основания черепа.

Значимость для науки и практики полученных автором результатов диссертации

Значимость для науки заключается в подробном анализе эффективности, безопасности и целесообразности применения методики нейрофизиологического мониторинга двигательных черепных нервов в эндоскопической трансназальной хирургии опухолей основания черепа.

Высокое практическое значение рассматриваемой диссертационной работы Чернова И.В. определяется разработкой алгоритма применения методики, что позволит улучшить результаты лечения этой категории пациентов в виде повышения радикальности удаления опухолей и снижения частоты ятрогенного повреждения двигательных черепных нервов, что повысит качество их жизни.

Рекомендации по использованию результатов и выводов диссертационной работы

Результаты диссертационной работы могут быть использованы в повседневной практике нейрохирургических отделений, специалисты которых занимаются хирургическим лечением опухолей основания черепа с использованием эндоскопического трансназального доступа. Заключение и выводы несут научно-прикладной и рекомендательный характер, что позволяет использовать их для определения показаний и планирования лечения. Основные результаты, положения и выводы диссертации могут быть использованы в лекционных курсах, докладах и практических занятиях по нейроонкологии.

Печатные работы, полнота изложенных результатов диссертации в опубликованных научных работах

Представленная диссертационная работа Чернова Ильи Валерьевича, основанная на репрезентативном материале, охватывающем 26 пациентов с новообразованиями основания черепа, выполнена на современном научно-методическом уровне с использованием современного статистического анализа полученных результатов.

Основные положения, результаты и выводы диссертационного исследования представлены в 29 научных публикациях, из которых 4 статьи научных журналах, входящих в перечень ВАК Министерства науки и высшего образования РФ, 4 - в зарубежном рецензируемом журнале, 8 глав в 4 монографиях, также получено 4 патента РФ на изобретение.

Материалы, изложенные в диссертации, доложены и обсуждены на ряде отечественных и зарубежных конференций. Апробация диссертации состоялась на расширенном заседании проблемной комиссии «Хирургия базальных и внемозговых опухолей» ФГАУ «НМИЦ нейрохирургии им. ак. Н.Н. Бурденко» Минздрава России 11 июня 2020 года.

Замечания

Принципиальных замечаний по диссертационной работе нет. Недостатки оформления несущественны и представлены некоторыми стилистическими погрешностями, не снижающими научной значимости исследования.

Заключение

Диссертация Чернова Ильи Валерьевича «Эндоскопическая эндоназальная хирургия новообразований основания черепа с использованием электромиографической идентификации черепных нервов» является завершенной научно-квалификационной работой, в которой содержится решение актуальной задачи – снижение частоты ятрогенного повреждения черепных нервов в эндоскопической эндоназальной хирургии опухолей основания черепа, которая имеет существенное значение для нейрохирургии. Работа актуальна по тематике, выполнена на высоком методическом уровне. Полученные результаты позволят оптимизировать и улучшить исходы лечения данной группы больных.

Таким образом, диссертация Чернова И.В. по своей актуальности, объему выполненных исследований, новизне и практической значимости полностью соответствует п.9 «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства РФ от 24.09.2013 № 842 (в ред. Постановлений Правительства РФ от 21.04.2016 N 335, от 02.08.2016 N 748, от 29.05.2017 N 650, от 28.08.2017 N 1024, от 01.10.2018 N 1168, с изменениями, внесенными Постановлением

Правительства РФ от 26.05.2020 N 751), а её автор достоин присуждения искомой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.10 – нейрохирургия.

Отзыв на диссертацию Чернова Ильи Валерьевича обсужден и утвержден на совместном заседании проблемно-плановой комиссии № 4 «Заболевания и повреждения нервной системы», сотрудников отделений неотложной нейрохирургии, центра радиохирургии, отделения лучевой диагностики ГБУЗ «НИИ СП им. Н.В. Склифосовского ДЗМ», протокол заседания № 11 от 02 июля 2021 года.

Ведущий научный сотрудник
отделения неотложной нейрохирургии,
доктор медицинских наук
(3.1.10. – «нейрохирургия»)

А.Э. Талыпов

Подпись д.м.н. А.Э. Талыпова
Заверяю

Ученый секретарь ГБУЗ
«НИИ СП им. Н.В. Склифосовского
ДЗМ» доктор медицинских наук

Г.В. Булава

129090, Российская Федерация, Москва
Большая Сухаревская площадь, 3
Телефон +7 (495) 680-41-54
e-mail sklif@zdravy.mos.ru